
2021학년도

완산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.29)

(3차추경예산)

완산중학교



완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-29 예산액 4,316,240,000

제1조  2021학년도 완산중학교회계 제3회 추가경정예산 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 4,316,240,000

원으로 하며, 

         세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자체단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 

이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

2이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 전라북도교육청 완산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,316,240 4,087,924 228,316 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,460 2,578,314 59.7

학생복지/교육격차 해소 21,343 279,799 6.4

기본적 교육활동 15,820 200,612 4.6

선택적 교육활동 46,100 112,427 2.6

교육활동 지원 131,300 893,330 20.6

학교 일반운영 10,293 250,758 5.8

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 225,036 3,314,674 76.7

이전수입 기타이전수입 1,160 604,919 14

자체수입 학부모부담수입 -372 43,650 1

자체수입 행정활동수입 2,492 18,737 0.4

기타수입 전년도이월금 0 334,260 7.7

3이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,919,593 3,693,397 226,196

1.지방교육자치단체이전수입 3,314,674 3,089,638 225,036

1.교육비특별회계전입금수입 3,314,674 3,089,638 225,036

1.사립학교보조금수입 3,314,674 3,089,638 225,036

1.인건비재정결함보조금 2,124,480 2,124,480 0

2.운영비재정결함보조금 424,267 406,826 17,441 운영비재정결함보조금 : 17,441,000원 * 1교 = 17,441,000

3.목적사업비보조금 641,491 433,896 207,595
(성립전_3추)교육복지우선사업 운영비 : 

3,284,000원 * 1교 =
3,284,000

(성립전_3추)육성종목지도자여비지원금 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 1,520,000원 * 1

교 =
1,520,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)상담실리모델링지원비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(8월~11

월)1차분 : 10,759,000원 * 1교 =
10,759,000

진로교육전용교실설치지원비 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

허클베리핀진로탐험대운영비 : 13,500,000원 *

 1교 =
13,500,000

(성립전_3추)책꾸러미사업지원비 : 18,600,000

원 * 1교 =
18,600,000

(성립전_3추)2학기학교방역비지원금 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_3추)코로나19방역활동도우미지원금 : 

1,672,000원 * 1교 =
1,672,000

학교생태체험학습장조성지원비 : 55,000,000원

 * 1교 =
55,000,000

학교자치복합공간조성지원비 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)도서관장서의질개선사업지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)학교도서관책소독기지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,460,000원 * 1교 =
3,460,000

(성립전_3추)육성종목특별훈련비(전자호구) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

4.방과후학교활동비지원금 9,200 9,200 0

5.현장체험학습비지원금 71,136 71,136 0

6.교복구입지원금 44,100 44,100 0

2.기타이전수입 604,919 603,759 1,160
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 600,619 599,759 860

1.법인법정부담금 30,000 30,040 -40

1.법인법정부담금 30,000 30,040 -40 법인법정부담금 : -40,000원*1회= -40,000

2.법인이전수입 570,619 569,719 900

1.법인이전수입 570,619 569,719 900 운동장조성공사비 : 900,000원*1식= 900,000

2.학교회계간이전수입 300 0 300

1.학교발전기금전입금 300 0 300

1.학교발전기금전입금 300 0 300
(성립전_3추)학교운동부 운영비 지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 62,387 60,267 2,120

1.학부모부담수입 43,650 44,022 -372

1.수익자부담수입 43,650 44,022 -372

1.급식비 25,935 25,935 0

1.급식비 25,935 25,935 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 8,428 8,800 -372

1.졸업앨범비 8,428 8,800 -372 졸업앨범비 : -372,000원*1식 = -372,000

4.기타수익자부담수입 9,287 9,287 0

1.기타수익자부담수입 9,287 9,287 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 18,737 16,245 2,492

1.사용료및수수료 10,942 9,900 1,042

1.사용료및수수료 10,942 9,900 1,042

1.사용료 10,942 9,900 1,042 시험장임대료 : 1,042,000원*1회= 1,042,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 7,795 6,345 1,450

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,795 1,345 1,450

1.기타행정활동수입 2,795 1,345 1,450 기타행정활동수입 : 290,000원*5회= 1,450,000

3.기타수입 334,260 334,260 0

1.전년도이월금 334,260 334,260 0

1.순세계잉여금 6,619 6,619 0

1.순세계잉여금 6,619 6,619 0

1.순세계잉여금 6,619 6,619 0

2.정산대상재원사용잔액 327,641 327,641 0

1.정산대상재원사용잔액 327,641 327,641 0

1.정산대상재원사용잔액 327,641 327,641 0

세입합계 4,316,240 4,087,924 228,316
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,578,314 2,574,854 3,460

1.교직원보수 2,104,281 2,104,281 0

1.사립학교 교원보수 1,750,441 1,750,441 0

1.기본급 1,164,716 1,164,716 0

1.봉급 1,164,716 1,164,716 0

2.정액수당 457,127 457,127 0

1.정근수당 90,810 90,810 0

2.성과상여금 65,021 65,021 0

3.가족수당 11,280 11,280 0

4.육아휴직수당 1,394 1,394 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 69,000 69,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,960 24,960 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,418 5,418 0

12.정액급식비 38,640 38,640 0

13.명절휴가비 106,600 106,600 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 26,124 26,124 0

3.초과근무수당 31,500 31,500 0

1.시간외근무수당 31,500 31,500 0

4.부담금 97,098 97,098 0

1.교직원법정부담금 97,098 97,098 0

2.사립학교 직원보수 353,840 353,840 0

1.기본급 252,117 252,117 0

1.봉급 252,117 252,117 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 69,323 69,323 0

1.정근수당 12,800 12,800 0

2.성과상여금 7,273 7,273 0

3.대우공무원수당 2,050 2,050 0

4.가족수당 4,320 4,320 0

5.정액급식비 7,840 7,840 0

6.명절휴가비 16,000 16,000 0

7.연가보상비 10,000 10,000 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 7,240 7,240 0

3.초과근무수당 7,200 7,200 0

1.시간외근무수당 7,200 7,200 0

4.부담금 25,200 25,200 0

1.교직원법정부담금 25,200 25,200 0

2.기타 교직원보수 445,884 445,884 0

1.교직원대체인건비 445,884 445,884 0

1.교원대체인건비 389,082 389,082 0

1.기간제교원인건비 334,362 334,362 0

2.기간제교원법정부담금 54,720 54,720 0

2.기간제교원인건비 56,802 56,802 0

1.기간제교원인건비 52,974 52,974 0

2.기간제교원법정부담금 3,828 3,828 0

3.교직원 복지 및 역량강화 28,149 24,689 3,460

1.교직원연수 2,075 2,075 0

1.직무연수 875 875 0

1.일반수용비 875 875 0

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 26,074 22,614 3,460

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원맞춤형복지비 22,874 19,414 3,460

1.맞춤형복지비 22,874 19,414 3,460
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,460,000원*1교 =
3,460,000

2.학생복지/교육격차 해소 279,799 258,456 21,343

1.급식 관리 25,935 25,935 0

1.학교급식운영 25,935 25,935 0

1.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.비조리교급식비 25,935 25,935 0

1.전출금 25,935 25,935 0

2.보건관리 72,217 53,786 18,431

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,277 14,277 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,713 4,713 0

1.학생복지비 4,713 4,713 0

3.보건실운영 7,375 7,375 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 6,875 6,875 0

4.[국고](국고)흡연예방관리 2,089 2,089 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 929 929 0

2.[국고]학교환경위생관리 57,940 39,509 18,431
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 6,574 6,574 0

1.일반수용비 6,574 6,574 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 48,494 31,735 16,759

1.기간제직원인건비 39,744 27,785 11,959
(성립전_3추)방역도우미지원금 : 

10,759,000원*1교 =
10,759,000

(자)방역도우미인건비 : 1,200,000원*1월

*1명=
1,200,000

2.일반수용비 8,750 3,950 4,800
(성립전_3추)(목)방역소독위탁용역비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 38,000원

*100개=
3,800,000

4.[국고](국고)방역도우미지원금(추가분)1,672 0 1,672

1.기간제직원인건비 1,672 0 1,672
(성립전_3추)방역도우미지원금(추가분) : 

1,672,000원*1교 =
1,672,000

3.학생복지 181,647 178,735 2,912

1.교육복지우선 80,842 77,558 3,284

1.교육복지사 인건비 42,042 38,758 3,284

1.기간제직원인건비 38,486 35,202 3,284
(성립전_3추)퇴직적립금 : 3,284,000원*1

명 =
3,284,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,006 3,006 0

2.교육복지사업 운영비 38,800 38,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 6,208 6,208 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 23,207 23,207 0

5.학생복지비 6,375 6,375 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 410 410 0

2.학생복지운영 100,805 101,177 -372

1.졸업앨범제작 8,428 8,800 -372

1.학생복지비 8,428 8,800 -372 졸업앨범비 : -372,000원*1식= -372,000

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 10 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 38,990 38,990 0

1.교육운영비 38,990 38,990 0

3.학생교복구입 44,100 44,100 0

1.학생복지비 44,100 44,100 0

4.학생체육복구입비 9,287 9,287 0

1.학생복지비 9,287 9,287 0

3.기본적 교육활동 200,612 184,792 15,820

1.교과 활동 51,630 49,310 2,320

1.교과활동지원 16,260 14,740 1,520

1.교사용교과서(지도서)구입 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.보충과정운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,420 6,420 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

4.교과협의회운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.순회교사운영 3,040 1,520 1,520

1.여비 3,040 1,520 1,520
(성립전_3추)순회교사여비 : 126,600원*2

명*6월=
1,520,000

2.국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,369 1,369 0

2.도서구입비 2,031 2,031 0

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 11 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 10,920 10,920 0

1.교과운영 2,720 2,720 0

1.기간제직원인건비 770 770 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학습준비물지원 8,200 8,200 0

1.학습준비물 8,200 8,200 0

5.체육 교과활동 18,140 17,340 800

1.교과운영 18,140 17,340 800

1.기간제직원인건비 8,640 8,640 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 5,400 4,600 800
(성립전_3추)(목)스포츠클럽체육물품비 : 

100,000원*8세트=
800,000

4.비품구입비 3,500 3,500 0

6.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 800 800 0

7.외국어 교과활동 710 710 0

1.교과운영 710 710 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 710 710 0

8.선택 교과활동 0 0 0

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

2.창의적 체험활동 119,742 106,242 13,500

1.자율활동 19,581 19,581 0

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 12 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 4,029 4,029 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 3,599 3,599 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0

4.학교특색사업 4,170 4,170 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

5.신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학급문집제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 71,136 71,136 0

1.현장학습 71,136 71,136 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 71,136 71,136 0

3.동아리활동 2,250 2,250 0

1.동아리활동 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 0 0 0

4.진로활동 26,775 13,275 13,500

1.진로체험활동 21,775 8,275 13,500

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 20,525 7,025 13,500
(목)허클베리핀진로탐험대운영비 : 

6,750,000원*2회=
13,500,000

2.마을교육과정연구회 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 13 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 29,240 29,240 0

1.자유학기(년)제활동 29,240 29,240 0

1.진로탐색활동 15,240 15,240 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000 진로체험강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 15,240 13,240 2,000 진로체험비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.주제선택활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.예술,체육활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 112,427 66,327 46,100

1.방과후학교 운영 9,200 9,200 0

1.방과후학교운영 9,200 9,200 0

1.교과프로그램 9,200 9,200 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

2.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.독서활동 43,240 4,640 38,600

1.독서활동운영 43,240 4,640 38,600

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 20,640 640 20,000

1.교육운영비 640 640 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)책소독기구입비 : 5,000,000

원*1대=
5,000,000

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 14 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)(목)장서의질개선사업도서구

입비 : 10,000원*1,500권=
15,000,000

3.(목)도서꾸러미사업 18,600 0 18,600

1.도서구입비 18,600 0 18,600
(성립전_3추)꾸러미사업도서구입비 : 

40,000원*465명=
18,600,000

3.교기육성 52,487 44,987 7,500

1.[국고]교기운영 52,487 44,987 7,500

1.태권도부운영 47,767 40,267 7,500

1.기간제직원인건비 31,249 31,249 0

2.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)육성종목지도자여비 : 29,150

원*4회*6월=
700,000

3.교육운영비 6,730 4,930 1,800
(성립전_3추)(목)교통비(렌트) : 100,000

원*10일=
1,000,000

(성립전_3추)(목)교통비(주유) : 20,000원

*5일=
100,000

(성립전_3추)(목)학생숙박비 : 20,000원*5

명*4일=
400,000

(성립전_3추)(목)학생식사비 : 300,000원

*1식 =
300,000

4.기간제직원법정부담금 3,588 3,588 0

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)용품구입비(전자호구) : 

1,000,000원*5개=
5,000,000

2.[국고]제50회 전국소년체육대회 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.다문화교육운영 7,500 7,500 0

1.다문화교육프로그램운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0

5.교육활동 지원 893,330 762,030 131,300

1.교무업무 운영 54,372 55,972 -1,600

1.교무학사운영 54,372 55,972 -1,600

1.교무실무사인건비 34,996 34,996 0

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 15 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 32,570 32,570 0

2.무기계약직원법정부담금 2,426 2,426 0

2.교무학사운영 7,656 10,256 -2,600

1.일반수용비 4,415 7,015 -2,600 복사용지구입비 : -1,045,000원*1회= -1,045,000

갱지구입비 : -1,555,000원*1회= -1,555,000

2.교육운영비 3,241 3,241 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 2,600 1,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 행사용품구입비 : 10,000원*100명*1식= 1,000,000

5.교육과정평가 1,820 1,820 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

6.환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.(목)교육과정네트워크 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 21,899 21,899 0

1.학생생활상담지도 16,949 16,949 0

1.학생생활지도 운영 4,809 4,809 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 2,089 2,089 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 16 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상담실운영비 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,950 2,950 0

1.안전교육 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

1.교육부지정 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 19,600 19,600 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 18,400 18,400 0

1.학교정보화지원 10,400 10,400 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

2.AI교육선도학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 17 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

5.교육여건 개선 793,459 660,559 132,900

1.교육환경개선 793,459 660,559 132,900

1.교실환경개선 35,340 25,340 10,000

1.일반수용비 960 960 0

2.비품구입비 34,380 24,380 10,000 교실칠판교체비 : 500,000원*20실= 10,000,000

2.교육환경개선 608,119 607,219 900

1.일반수용비 395,471 394,219 1,252
운동장조성 인허가 부대경비 : 1,252,000

원*1식=
1,252,000

2.비품구입비 212,648 213,000 -352 운동장조성비품구입비 : -352,000원*1식= -352,000

3.보건실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 11,700 11,700 0

4.상담실환경개선(리모델링) 20,000 13,000 7,000

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.비품구입비 9,200 2,200 7,000
(성립전_3추)상담실비품구입비 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

5.학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 공사비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 9,700 0 9,700 비품구입비 : 9,700,000원*1식= 9,700,000

6.학교생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000 공사비 : 35,000,000원*1식= 35,000,000

2.교육운영비 20,000 0 20,000
생태교육및안내판제작비 : 20,000,000원*1

식=
20,000,000

7.진로교육전용교실 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 공사비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000 비품구입비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

6.학교 일반운영 250,758 240,465 10,293

1.학교기관 운영 114,842 114,842 0

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 18 전라북도교육청 완산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 62,520 62,520 0

1.교장실운영 6,544 6,544 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 39,576 39,576 0

1.일반수용비 17,100 17,100 0

2.여비 2,700 2,700 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 18,076 18,076 0

3.교무부운영 16,400 16,400 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.여비 8,960 8,960 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 52,322 52,322 0

1.행정(사무)실무사인건비 52,322 52,322 0

1.기간제직원인건비 49,082 49,082 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,140 2,140 0

2.시설 장비 유지 132,216 122,523 9,693

1.학교시설장비유지 132,216 122,523 9,693

1.공공요금및제세공과금 53,434 53,434 0

1.전기요금 27,542 27,542 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.연료비 6,600 6,600 0

4.기타공공요금 13,892 13,892 0

2.시설관리용역 7,968 7,968 0

1.일반수용비 7,968 7,968 0

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 19 전라북도교육청 완산중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 64,469 54,776 9,693

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

2.일반수용비 62,549 52,856 9,693 시설물소규모수선비 : 9,693,000원*1식= 9,693,000

4.화장실관리 3,441 3,441 0

1.일반수용비 3,441 3,441 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 3,700 3,100 600

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 1,900 600

1.학부모회운영 2,500 1,900 600

1.일반수용비 1,500 900 600 학부모회행사용품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,316,240 4,087,924 228,316

이정은 2021년 11월 29일 10시 48분 21초 20 전라북도교육청 완산중학교


